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 7 — Plano de estudos 
 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação

Grau de Mestre

Especialidade em Educação Pré -Escolar e Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico
1.º e 2.º semestres

QUADRO N.º 1 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho
Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Dimensões Socio -históricas da Educação  . . . . . . . . . FEG S 135 T — 20; TP — 40; S — 20; OT — 10. 5
Fundamentos da Acção Pedagógica. . . . . . . . . . . . . . FEG S 135 T — 20; TP — 40; S — 20; OT — 10. 5
Modelos Pedagógicos e Desenvolvimento curricular DID S 135 T — 15; TP — 35; S — 10; OT — 5. 5
Didáctica da Educação de Infância I  . . . . . . . . . . . . . DID S 135 T — 36; TP — 48; OT — 8. 5
Didáctica da Educação de Infância II  . . . . . . . . . . . . DID S 135 T — 36; TP — 48; OT — 8. 5
Didácticas Específicas do 1.º Ciclo I . . . . . . . . . . . . . DID S 108 T — 28; TP — 32; OT — 8. 4
Estágio I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PES S 324 T — 20; TP — 45; TC — 25; S — 15; 

E — 10; OT — 5.
12

Estágio II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PES S 351 T — 26; TP — 47; TC — 25; S — 15; 
E — 10; OT — 8; O — 2

13

Seminário de Integração Curricular . . . . . . . . . . . . . . DID S 81 T — 10; TP — 20; OT — 8. 3
As TIC em Contexto Educativo. . . . . . . . . . . . . . . . . DID S 81 TP — 25; PL — 22; OT — 1. 3

 3.º semestre

QUADRO N.º 2 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho
Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Seminário de Investigação e de Projecto PES S 135 T — 25; TP — 45; S — 15; OT — 5. 5

Carteira de Competências Profissionais PES C 54 TP — 4; OT — 10. 2

Didácticas Específicas do 1.º Ciclo II DID S 135 T — 36; TP — 48; OT — 8. 5

Estágio III PES S 351 T — 26; TP — 45; TC — 25; S — 15; 
E — 10; OT — 8. O — 2

13

Música, Técnicas e Tecnologias FAD S 135 T — 10; TP — 30; PL - 46; OT — 3.

Técnicas e Tecnologias Artísticas FAD S 135 T — 10; TP — 30; PL - 37; TC — 9; 
OT — 4.

Biologia e Geologia FAD S 135 T - 30; TP — 20; PL -30; S - 6; TC -10; 
OT -2 5 Opção

(1 das UC)
História e Geografia de Portugal I FAD S 135 T — 22; TP — 30; OT — 7.

Língua e Linguística Portuguesa II FAD S 135 T — 30; TP — 40; TC — 10; S — 20; 
OT — 10;

Tópicos de Matemática Discreta FAD S 135 T — 35; TP — 48; OT — 6

(2) Sigla constante no n.º 6.
(3) S = Semestral; C = curso (ao longo dos três semestres).
(5) ensino teórico (T); ensino teórico -prático (TP); ensino prático e laboratorial (PL); trabalho de campo (TC); seminário (S); estágio (E); orientação tutorial (OT); outra (O).

 201605122 

 Despacho n.º 9340/2009
Em cumprimento do disposto nos n.º s 3 e 4 do artigo 73.º do Decreto-

-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, 
de 25 de Junho, determino a publicação, na 2.ª Série do Diário da Repú-
blica, da caracterização e respectivo plano de estudos do ciclo de estudos 
conducente ao grau de mestre em Educação Pré -Escolar, a funcionar 
na Escola Superior de Educação deste Instituto Politécnico, conforme 
anexo, cuja autorização de funcionamento foi concedida por despacho 
de 23 -10 -2008 do Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.

19 de Novembro de 2008. — O Presidente, Armando Pires.

ANEXO
1 — Instituição de ensino — Instituto Politécnico de Setúbal
1.1 — Unidade orgânica — Escola Superior de Educação.
2 — Grau — Mestre

3 — Especialidade — Educação Pré -Escolar.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 60.
5 — Duração normal do curso — 2 semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau: 

Área científica Sigla Créditos

Didácticas Específicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DID 18
Formação Educacional Geral. . . . . . . . . . . . . . . . . FEG 10
Prática de Ensino Supervisionada  . . . . . . . . . . . . . PES 32

Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
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 7 — Plano de estudos:

Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação

Grau de Mestre

Especialidade em Educação Pré -Escolar

1.º e 2.º semestres

QUADRO N.º 1 

Unidades curriculares Área 
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Dimensões Socio -históricas da Educação  . . . . . . . FEG S 135 T: 20; TP: 40; S: 20; OT: 10 5  
Fundamentos da Acção Pedagógica. . . . . . . . . . . . FEG S 135 T: 20; TP: 40; S: 20; OT: 10 5  
Modelos Pedagógicos e Desenvolvimento Curricular DID S 135 T: 15; TP: 35; S: 10; OT: 5 5  
Seminário de Investigação e de Projecto . . . . . . . . PES S 135 T: 25; TP: 45; S: 15; OT: 5 5  
Carteira de Competências Profissionais. . . . . . . . . PES C 54 TP: 4; OT: 10 2  
Didáctica da Educação de Infância I  . . . . . . . . . . . DID S 135 T: 36; TP: 48; OT: 8 5  
Didáctica da Educação de Infância II  . . . . . . . . . . DID S 135 T: 36; TP: 48; OT: 8 5  
Estágio I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PES S 324 T: 20; TP: 45; TC: 25; S: 15; E: 10; OT: 5 12  
Estágio II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PES S 351 T: 26; TP: 45; TC: 25; S: 15; E: 10; OT: 8; O: 2 13  
As TIC em contexto Educativo  . . . . . . . . . . . . . . . DID S 81 TP: 25; PL: 22; OT: 1 3  

(2) sigla constante no n.º 6.
(3 - S = Semestral; C = curso (ao longo dos dois semestres).
(5) - ensino teórico (T); ensino teórico -prático (TP); ensino prático e laboratorial (PL); trabalho de campo (TC); seminário (S); estágio (E); orientação tutorial (OT); outra (O).

 201605317 

 Despacho n.º 9341/2009
Em cumprimento do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 73.º do Decreto-

-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, 
de 25 de Junho, determino a publicação, na 2.ª Série do Diário da Re-
pública, da caracterização e respectivo plano de estudos do ciclo de 
estudos conducente ao grau de mestre em Ensino do 1.º e do 2.º Ciclo 
do Ensino Básico, a funcionar na Escola Superior de Educação deste Ins-
tituto Politécnico, conforme anexo, cuja autorização de funcionamento 
foi concedida por despacho de 30 -10 -2008 do Ministro da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior.

19 de Novembro de 2008. — O Presidente, Armando Pires.

ANEXO
1 — Instituição de ensino: Instituto Politécnico de Setúbal.
1.1 — Unidade orgânica: Escola Superior de Educação.
2 — Grau: Mestre

Área científica Sigla Créditos

Didácticas Específicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DID 24
Formação Educacional Geral. . . . . . . . . . . . . . . . FEG 10
Prática de Ensino Supervisionada  . . . . . . . . . . . . PES 54
Formação na Área da Docência . . . . . . . . . . . . . . FAD 32

Total . . . . . . . . . . . . . . . 120

3 — Especialidade: Ensino do 1.º e do 2.º Ciclo do Ensino Básico.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau: 120.
5 — Duração normal do curso: quatro semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau: 

Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação

Grau de Mestre

Especialidade em Ensino do 1.º e do 2.º Ciclo do Ensino Básico

1.º e 2.º semestres

QUADRO N.º 1 

Unidades curriculares Área 
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Dimensões Socio -históricas da Educação  . . . . FEG S 135 T — 20; TP — 40; S — 20; OT - 10 5
Fundamentos da Acção Pedagógica. . . . . . . . . FEG S 135 T  - -20; TP - 40; S — 20; OT — 10 5
Biologia e Geologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD S 135 T — 30; TP — 20; PL — 30; S — 6; TC  -10; OT — 2 5
História e Geografia de Portugal I . . . . . . . . . . FAD S 135 T — 22; TP — 30; OT — 7 5
Didáctica das Ciências da Natureza. . . . . . . . . DID S 108 T — 15; TP — 30; PL — 20; OT — 10 4
Didáctica das Expressões. . . . . . . . . . . . . . . . . DID S 54 T — 5; TP — 14; PL — 8; OT — 2 2
Didáctica do Português  . . . . . . . . . . . . . . . . . . DID S 108 T — 20; TP — 35; OT — 10 4
Educação Matemática no Ensino Básico . . . . . DID S 108 T — 26; TP — 40; OT — 6 4

 7 — Plano de estudos:




